

A propos de Nexans Maroc

Filiale du Groupe Nexans, depuis 1947, Nexans Maroc est le leader national du secteur du matériel électrique et demeure un des opérateurs les plus actifs en Afrique. Opérant dans les marchés d'infrastructure, de l'industrie et du bâtiment, NEXANS Maroc combine un savoir-faire et des compétences spécialisées dans différents domaines lui permettant de mettre en oeuvre une gamme de produits diversifiés et des solutions clés en main. La société dispose de deux sites de production. Le site de Casablanca regroupe les unités des transformateurs, des cellules moyenne tension et des postes préfabriqués. Celui de Mohammedia concentre les unités des câbles d'énergie, d'infrastructure, téléphoniques, automobiles et aéronautiques. Nexans Maroc emploie 800 personnes et est coté à la bourse des valeurs de Casablanca depuis 1983.

BILAN CONSOLIDE AU 31 DÉCEMBRE 2012

En milliers de DH

ACTIF	Clôture	Clôture	Clôture	Variation	Variation
	31/12/12	31/12/11	30/06/12		
	Net	Net	Net	12/2012 - 12/2011	12/2012 - 06/2012
I * ACTIF IMMOBILISE	226 053	234 966	216 155	8 913	9 898
* Ecarts d'acquisition	-	-	-	-	-
* Immobilisations incorporelles	1 488	1 641	1 470	153	18
* Immobilisations corporelles	211 188	211 366	200 361	178	10 827
* Immobilisations financières	13 377	21 959	14 324	8 582	947
* Titres mis en équivalence	-	-	-	-	-
II * ACTIF CIRCULANT	1 143 014	1 147 606	1 185 110	4 592	42 096
* Stocks et en cours - nets	245 004	223 354	290 147	21 650	45 143
* Clients et comptes rattachés - nets	721 902	740 901	715 795	18 999	6 107
* Autres créances et comptes de régularisation	176 108	183 349	179 168	7 241	3 060
* Valeurs mobilières de placement	-	2	-	2	-
III * DISPONIBILITES	37 766	54 139	82 925	16 373	45 159
Total de l'actif	1 406 833	1 436 711	1 484 190	29 878	77 357

En milliers de DH

PASSIF	Clôture	Clôture	Clôture	Variation	Variation
	31/12/12	31/12/11	30/06/12		
	Net	Net	Net	12/2012 - 12/2011	12/2012 - 06/2012
I * CAPITAUX PROPRES (Part du groupe)	646 608	695 230	654 047	48 622	7 439
* Capital	224 352	224 352	224 352	-	-
* Primes	-	-	-	-	-
* Réserves et reports à nouveau consolidés	414 805	433 040	414 805	18 235	-
* Résultat net consolidé de l'exercice - Part du Groupe	7 451	37 838	14 890	30 387	7 439
* Autres	-	-	-	-	-
II * INTERETS MINORITAIRES	16 289	9 448	8 977	6 841	7 312
* Réserves des minoritaires	12 958	7 947	8 442	5 011	4 516
* Résultat net des minoritaires	3 331	1 501	535	1 830	2 796
III * PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES	2 874	4 366	4 356	1 492	1 482
IV * DETTES	741 062	727 667	816 810	13 395	75 748
* Emprunts et dettes financières	306 513	314 175	271 217	7 662	35 296
* Fournisseurs et comptes rattachés	287 492	277 721	308 598	9 771	21 106
* Autres dettes et comptes de régularisation	147 057	135 771	236 995	11 286	89 938
Total du passif	1 406 833	1 436 711	1 484 190	29 878	77 357

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES) CONSOLIDE

(en milliers de MAD)

NATURE	Clôture	Clôture	Clôture	Variation	Variation
	2012	2011	2012		
	31/12/12	31/12/11	30/06/12	Déc. / 12 - Déc. / 11	Déc. / 12 - Juin / 12
* Chiffre d'affaires	1 677 087	1 679 313	840 115	2 226	836 972
* Autres produits d'exploitation	28 963	8 714	65 985	20 249	37 022
* Achats consommés	1 346 199	1 298 141	719 501	48 058	626 698
* Charges de personnel	126 962	117 256	66 751	9 706	60 211
* Autres charges d'exploitation	123 406	114 785	58 732	8 621	64 674
* Impôts et taxes	3 020	3 021	1 747	1	1 273
* Dotations d'exploitation	55 935	68 251	24 063	12 316	31 872
* Résultat d'exploitation	50 528	86 573	35 306	36 045	15 222
* Charges et produits financiers	25 913	21 404	10 990	4 509	14 923
* Résultat courant des entreprises intégrées	24 615	65 169	24 316	40 554	299
* Charges et produits non-courants	790	8 206	1 310	7 416	520
* Impôts sur les bénéfices courants	12 537	20 909	5 872	8 372	6 665
* Impôts sur les bénéfices différés (en consolidation)	506	3 285	1 709	3 791	1 203
* Total impôts sur les résultats	13 043	17 624	7 581	4 581	5 462
* Résultat net des entreprises intégrées	10 782	39 339	15 425	28 557	4 643
* Quote-part dans les résultats des entreprises incluses par mise en équivalence	-	-	-	-	-
* Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	-	-	-	-	-
* Résultat net de l'ensemble consolidé	10 782	39 339	15 425	28 557	4 643
* Intérêts minoritaires	3 331	1 501	535	1 830	2 796
* Résultat net (Part du groupe)	7 451	37 838	14 890	30 387	7 439
* Résultat net (part du Groupe) par action	3,32	16,87	6,64	13,54	3,32

ATTESTATION

35, rue Aziz Bellal
20330 Casablanca

89, rue Chaouia
20000 Casablanca

RESUME DU RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS CONSOLIDES

EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER 2012 AU 31 DECEMBRE 2012

Nous avons effectué l'audit des états financiers consolidés ci-joints de NEXANS MAROC et de ses filiales, comprenant le bilan au 31 décembre 2012, ainsi que le compte de résultat, l'état des variations des capitaux propres et le tableau des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, et des notes contenant un résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives. Ces états financiers font ressortir un montant de capitaux propres consolidés de KMAD 662 897 dont un bénéfice net consolidé de KMAD 10 782.

La direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc.

La société TEM (filiale à 100% de Nexans Maroc) avait fait l'objet d'un contrôle fiscal en 2010 et reçu diverses notifications au titre des exercices 2006 à 2009. La société avait contesté les notifications reçues et demandé le recours à l'arbitrage de la Commission Locale de Taxation. Au 31 décembre 2011, nous n'étions pas en mesure de déterminer l'impact éventuel sur les comptes consolidés du Groupe Nexans Maroc qui pourrait résulter du dénouement de cette situation. Au cours de l'exercice 2012, suite à la conclusion d'un protocole d'accord avec l'administration fiscale, la société a payé et comptabilisé en charges de l'exercice un montant de KMAD 3 078.

La société COPREMA (filiale de Nexans Maroc) a fait l'objet d'un contrôle fiscal portant sur les années 2008 à 2010. La société conteste la totalité des redressements notifiés. Aucune provision pour risques n'a été constatée au 31 décembre 2012. A ce stade, nous ne sommes pas en mesure de déterminer l'impact éventuel sur les comptes consolidés du Groupe NEXANS MAROC qui pourrait résulter du dénouement de cette situation.

A notre avis, et sous réserve de l'incidence des situations décrites aux paragraphes 2. et 3. ci-dessus, les états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de l'ensemble constitué par NEXANS MAROC et les entités comprises dans la consolidation au 31 décembre 2012, ainsi que de la performance financière et des flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément aux normes et principes comptables décrits dans l'état des informations complémentaires consolidé.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note 1 de l'Etat des Informations complémentaires consolidé relative au périmètre de consolidation et décrivant l'impact de la première consolidation en 2012 de la filiale Sirmel Sénégal (dont le capital social est détenu à 51% par la filiale Sirmel Maroc).

Casablanca, le 22 mars 2013

Les Commissaires aux Comptes

PwC Maroc

Leila Sijmassi
Associée

FIDUMAC

Mohamed Touhali
Associé